
На основу члана 2. тачка 7 и члана 3. тачка 6. Уредбе о коефицијентима за обрачун и 

исплату плата  запослених у јавним службама  („Службени гласник РС“ бр. 44/01 , 

15/02 – др. пропис, 30/02 , 32/02, 69/02 , 78/02 , 61/03 , 121/03 , 130/03 , 67/04 , 120/04 , 

5/05 , 26/05 , 81/05 , 105/05 , 109/05 , 27/06 , 32/06 , 58/06 , 82/06 , 106/06 , 10/07 , 40/07 , 

60/07 , 91/07 , 106/07 , 7/08 , 9/08 , 24/08 , 26/08 , 31/08 , 44/08 , 54/08 , 108/08 , 113/08 , 

79/09 , 25/10 , 91/10 , 20/11 , 65/11 , 100/11 , 11/12,124/12, 8/13, 4/14, 58/14, 113/17, 95/18, 

86/19, 157/20, 19/21, 48/21 и 123/21), Посебног колективног уговора за установе културе 

чији је оснивач Република Србија, аутономна покрајина и јединица локалне самоуправе 

(„Службени гласник РС“ бр. 3/22) и члана 25. Статута Културни центар „Сокобања“   

Сокобања од 07.12.2022. године, Управни одбор Установе Културни центар 

„Сокобања“ Сокобања, на предлог дирекотра, на седници Управног одбора одржаној 

04.07.2023. године, донео је: 
 

П Р А В И Л Н И К 

О ПЛАТАМА, НАКНАДАМА ПЛАТА И ОСТАЛИХ ПРИМАЊА ЗАПОСЛЕНИХ У 

КУЛТУРНОМ ЦЕНТРУ „СОКОБАЊА“ СОКОБАЊА 

 

I  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 

Овим Правилником уређују се висина, услови и начин обрачуна зараде и коефицијенти 

запослених у Културном центру „Сокобања“ Сокобања. 

 

II ПЛАТА 

 

Члан 2. 

Запослени има право на одговарајућу плату, која се утврђује у складу са законом 

и уговором о раду. 

Плата се исплаћује за обављени рад и време проведено на раду. 
 

Члан 3. 

Плата се утврђује на основу основице за обрачун плата, коефицијента који се 

множи основицом, додатка на плату и обавеза које запослени плаћа по основу пореза и 

доприноса за обавезно социјално осигурање из плате, у складу са законом. 
 

Члан 4. 

За обрачун  и исплату плата запослених Културном центру „Сокобања“ Сокобања 

примењују се следећи коефицијенти увећани за додатни коефицијент звања, занимања или 

послове. 

Р.Бр. Назив радног места по 

систематизацији 

Основни и додатни 

кеофицијент 

Укупно кофицијент 

1. Директор установе културе 18,33 + 1,42 19,75 

2. Руководилац финансијско-
рачуноводствених послова 

17,30 17,30 

3. Секретар/правник установе 17,30 17,30 

4. Уредник програма 17,30 + 0,50 17,80 

5. Организатор програма (издаваштво, 
књижевни и трибински програм 

17,30 17,30 

6. Организатор програма (позоришни и 
музички програм, манифестације) 

17,30 17,30 



7. Организатор програма (културно-
образовни програм за деци и младе и 
изворно стваралаштво) 

17,30 17,30 

8. Организатор програма (изложбе, 
маркетинг и графички дизајн) 

17,30 17,30 

9. Организатор програма (организатор 
културних активности и биоскопског 
програма) 

 

13,30  13,30 

10. Oрганизатор културних активности 13,30  13,30 

11. Техничар инвестиционог и техничког 
одржавања и одржавања уређаја и 
опреме 

8,30/11,10  8,30/11,10 

12. Продавац 

 

11,10  11,10 

13. Бински мајстор 8,30/11,10  8,30/11,10 

 

                                                             Члан 5. 

III ДОДАТАК НА ПЛАТУ 

Запослени има право на додатак на плату по основу: 

1) прековременог рада - 26% од основице; 

2) рада на дан празника који је нерадни дан - 110% од основице; 

3) рада ноћу - 26% од основице, у складу са законом; 

4) времена проведеног на раду за сваку пуну годину рада, оствареног у радном 

односу код послодавца - 0,4% од основице. 

Послодавац у смислу става 1. тачка 4) овог члана је установа културе чији је 

оснивач Република Србија, аутономна покрајина и јединица локалне самоуправе, под 

условима прописаним законом. 

Ако се истовремено стекну услови за додатак на плату по више основа, плата се 

увећава процентом добијеним сабирањем процената увећања по свим основама. 
 

Члан 6. 

IV НАКНАДА ПЛАТЕ 

Запослени има право на накнаду плате за време одсуствовања са рада у висини 

100% просечне плате у претходних дванаест месеци, у складу са општим актом и 

уговором о раду, и то: 

1) за време коришћења годишњег одмора; 

2) за време одсуствовања са рада на дан празника који је нерадни дан; 

3) за време одсуства са рада на позив државних органа; 

4) за време коришћења плаћеног одсуства у случајевима који су утврђени 

законом и уговором; 

5) за време прекида рада до којег је дошло наредбом надлежног државног 

органа, или надлежног органа послодавца због необезбеђивања безбедности и здравља 

на раду. 
 



Члан 7. 

Запослени има право на накнаду плате у висини од 100% просечне плате 

остварене у претходних 12 месеци пре месеца у којем је наступила привремена 

спреченост за рад, ако је спреченост за рад настала због потврђене заразне 

болести COVID-19 или због мере изолације или самоизолације наложене у вези са том 

болешћу, а која је наступила као последица непосредног излагања ризику по основу 

обављања послова и радних задатака, односно службених дужности и контаката са 

лицима којима је потврђена болест COVID-19 или наложена мера изолације или 

самоизолације. 

Запослени остварује право из става 1. овог члана, у складу са Закључком Владе 

05 број 53-3008/2020-2 од 2. априла 2020. године и 05 број 53-4228/2021 од 6. маја 2021. 

године ("Службени гласник РС", бр. 50/20 и 46/21). 
 

Члан 8. 

Запослени има право на накнаду плате за време одсуствовања са рада због 

привремене спречености за рад до 30 дана, и то: 

1) најмање у висини 65% просечне плате у претходних 12 месеци пре месеца у 

којем је наступила привремена спреченост за рад, с тим да не може бити нижа од 

минималне зараде утврђене у складу с општим прописима о раду, ако је спреченост за 

рад проузрокована болешћу или повредом ван рада, ако законом није друкчије 

одређено; 

2) у висини 100% просечне плате у претходних 12 месеци пре месеца у којем је 

наступила привремена спреченост за рад, с тим да не може бити нижа од минималне 

зараде утврђене у складу с општим прописима о раду, ако је спреченост за рад 

проузрокована повредом на раду, професионалном болешћу или малигним обољењем, 

ако законом није друкчије одређено. 
 

 

V НАКНАДА ТРОШКОВА 

 

Члан 9. 

Запослени има право на накнаду следећих трошкова: 

1) за долазак и одлазак са рада, у висини цене месечне превозне карте у јавном 

саобраћају, ако послодавац није обезбедио сопствени превоз; 

 За релације на којима јавни превозник не омогућава куповину месечне 

претплатне карте запослени има право на накнаду трошкова превоза у новцу и то у 

висини стварних трошкова. Стварни трошак се утврђује на основу броја дана доласка и 

одласка са рада и износа цене појединачне карте на линијама и растојању које 

запослени користи а за које не постоји месечна претплатна карта.  

Ако на истој релацији превоз обавља више превозника при утврђивању стварних 

трошкова превоза узима се износ цене појединачне карте оног превозника који има 

најнижу цену.  

Накнада трошкова превоза исплаћује се до десетог у месецу за претходни месец. 

Запослени који нема могућност да при доласку и одласку са рада користи јавни превоз 

јер на конкретној релацији нема организованог јавног превоза, има право на накнаду 

трошкова у новцу у висини цене месечне претплатне карте у јавном саобраћају за 

сличну релацију, а на основу потврде јавног превозника.  

Запослени који нема могућност да при доласку и одласку са рада користи јавни 

превоз јер на конкретној релацији нема организованог јавног превоза чији ред вожње 

омогућава запосленом да поштује радно временом послодавца, има право на накнаду 

трошкова у новцу највише у висини цене месечне претплатне карте у јавном саобраћају 



за сличну релацију, а на основу потврде јавног превозника и то сразмерно броју дана 

долазака и одлазака са рада.  

2) за службено путовање у земљи, на основу налога за службено путовање; 

3) за службено путовање у иностранству у висини утврђеној посебним 

прописима о издацима за службено путовање у иностранство; 

4) смештаја и исхране за рад и боравак на терену, ако послодавац није 

запосленом обезбедио смештај и исхрану без накнаде. 

Запослени има право на пуну накнаду трошкова за службено путовање у земљи, 

ако службено путовање траје дуже од 12 часова, а на пола накнаде, ако службено 

путовање траје дуже од осам, а краће од 12 часова. 

Дневне накнаде за повећане трошкове рада и боравка на терену (теренски 

додатак) у висини 3% просечне месечне зараде по запосленом у Републици Србији, 

према последњем објављеном податку републичког органа надлежног за статистику, а у 

складу с актом послодавца. 

Накнада трошкова за службено путовање у земљи износи 5% просечне месечне 

зараде по запосленом у Републици Србији, према последњем објављеном податку 

републичког органа надлежног за послове статистике. 

 
 

VI ДРУГА ПРИМАЊА 

Члан 10. 

Запосленима припада право на исплату: 

1) отпремнине при одласку у пензију, у висини три плате коју би запослени 

остварио за месец који претходи месецу у коме се исплаћује отпремнина, с тим што не 

може бити нижа од три просечне зараде у Републици Србији, према последњем 

објављеном податку републичког органа надлежног за статистику, уколико је то 

повољније за запосленог; 

2) накнаде трошкова у случају смрти запосленог или члана уже породице 

(брачни друг, деца и родитељи) у висини трошкова погребних услуга према 

приложеним рачунима, а највише до неопорезивог износа, у складу са прописом којим 

се уређује порез на доходак грађана. 
Члан 11. 

Запослени има право на исплату: 

1) Солидарне помоћи у случају: 

(1) дуже или теже болести запосленог или члана његове уже породице или теже 

повреде запосленог, за који је потребан опоравак у трајању од најмање 30 дана 

непрекидно; 

(2) набавке ортопедских помагала и апарата за рехабилитацију запосленог или 

члана његове уже породице, уколико иста нису обезбеђена у складу са посебним 

законом; 

(3) здравствене рехабилитације запосленог; 

(4) настанка теже инвалидности запосленог; 

(5) набавке лекова за запосленог или члана његове уже породице; 

(6) помоћи малолетној деци запосленог за случај смрти запосленог родитеља; 

(7) месечне стипендије током редовног школовања за децу запосленог који је 

преминуо у току обављања послова радног места на које је распоређен - до висине 

просечне зараде по запосленом у Републици Србији, без припадајућих пореза и 

доприноса; 

(8) помоћ за рођење детета запосленог, односно усвојења, у висини једне плате 

из става 1. тачка 1) подтачка (7) овог члана; 



(9) штете настале услед елементарних непогода или несрећним случајем (пожар, 

поплава, бујица, клизишта и сл.) у породичном домаћинству у коме живи запослени, 

ако штета није надокнађена из одговарајућег осигурања, до висине просечне месечне 

зараде по запосленом у Републици Србији, без припадајућих пореза и доприноса. 

 

2) Јубиларне награде, и то: 

(1) за 10 година рада проведеног у радном односу, једна плата; 

(2) за 20 година рада проведеног у радном односу, две плате; 

(3) за 30 година рада проведеног у радном односу, три плате; 

(4) за 35 година рада проведеног у радном односу, три и по плате; 

(5) за 40 година рада проведеног у радном односу, у висини подтачке (4) ове 

тачке. 

Изузетно, запослени који у календарској години оствари право на отпремнину 

због одласка у пензију не може остварити право на јубиларну награду из става 1. тачке 

2) подтачка (5) овог члана. 

Платом у смислу става 1. тачка 2) овог члана сматра се просечна месечна плата 

запосленог, односно запослених у установи, односно просечна зарада у Републици 

Србији према последњем објављеном податку републичког органа надлежног за 

статистику, у претходних 12 месеци који претходе месецу у којем се исплаћује 

јубиларна награда, у зависности шта је за запосленог повољније. 

Висина помоћи у току године, у случајевима утврђеним у ставу 1. тачки 1) 

подтач. 1-6. овог члана, признаје се на основу уредне документације, а највише до 

висине два неопорезована износа предвиђена Законом о порезу на доходак грађана . 

 

Члан 12. 

Свим запосленима у установама културе на које се односи закон о ауторским и 

сродним правима припада накнада, у складу са законом. 

 

Члан 13. 

Запосленима се може исплатити годишња награде за Божићне празнике у 

једнаком износу у складу са расположивим финансијским средсвима. 

О висини Божићне награде Влада и репрезентативни синдикати преговараће 

сваке године у поступку доношења предлога буџета Републике Србије, с тим да је 

износ најмање 10% просечне месечне зараде по запосленом у Републици Србији, према 

последњем објављеном податку републичког органа надлежног за статистику, која 

претходи исплати. 

Деци запослених до 15 година старости припада право на пригодан поклон за 

Нову годину у складу с одлуком послодавца, до износа неопорезованог дела, најкасније 

до 31. децембра текуће године, уз претходно прибављено мишљење синдиката. 

Послодавац може запосленим женама да обезбеди пригодан поклон за 8. март, у 

вредности до 5.000,00 динара, без пореза и доприноса, а у складу с финансијским 

могућностима. 

 

Члан 14. 

Плата се исплаћује у једном делу, до двадесетог у месецу за претходни месец. 

Послодавац је дужан да запосленом, приликом сваке исплате плате, и накнаде 

плате, достави обрачун. 

 

 

 



Члан 15. 

Установе културе које остваре приходе који нису јавни приходи, у смислу 

закона којим се уређују јавни приходи и расходи, могу увећати плате до висине 

оствареног прихода, а највише до 30% по запосленом, у складу са законом. 

Послодавац је дужан да у сагласности са репрезентативним синдикатима у 

установи донесе акт о критеријумима и мерилима за расподелу средстава из става 1. 

овог члана. 

 

Члан 16. 

Општим актом код послодавца може се уговорити, односно прописати 

могућност увећања плате из остварених прихода који нису јавни приходи у смислу 

закона којим се уређују јавни приходи и расходи (сопствених прихода установе) до 

30%, у складу са законом. 

Критеријуми за увећање плате из става 1. овог члана јесу: 

1) квалитет обављеног посла; 

2) благовременост обављеног посла; 

3) обим извршеног посла; 

4) други критеријуми утврђени општим актом код послодавца. 

Саставни део одлуке о увећању плате из сопствених прихода је и образложење 

испуњености критеријума предвиђених овим чланом. 
 

 

VII ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 17. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли      Установе 

Културни центар „Сокобања“.   

 

 

 

У Сокобањи 04.07.2023.године                                           Председник Управног одбора 

          

Број I-25-1/2023                                                              ______________________________ 

 

 


